Ciente  desta  recente  problemática,  cumpre  analisar  a  melhor  solução  para  o  transporte 

das  urnas  nas  Eleições  2022,  em  cotejo  com  a  logística  já  implantada  no  Tribunal  Regional 

do  Paraná,  a  saber,  o  sistema  descentralizado  de  armazenamento  das  UE's,  que  ficam  em 

cada uma das 186 (cento e oitenta e seis) Zonas Eleitorais. 

Nesse  contexto,  para  que  as  UE´s  estejam  disponíveis  para  a  votação  no  dia  do  pleito,  é 

necessário  realizar  o  seu  deslocamento  da  Zona  Eleitoral  até  o  local  de  votação  e,  após;  a 

devolução do local de votação até a Zona Eleitoral de origem.

[...]

A  contratação  de  empresa  especializada  para  entrega  das  UE´s  atende  aos  seguintes 

objetivos estratégicos (Resolução nº 826/19 TRE-PR): 

5.  PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

O  valor  constante  em  Proposta  Orçamentária  –  Eleições  2022  para  a  contratação  de 

logística  e  transporte  das  Urnas  Eletrônicas  foi  de  R$  2.001.285,00  (dois  milhões,  hum  mil 

e  duzentos  e  oitenta  e  cinco  reais)  para  o  1º  turno  e  R$  1.819.350,00  (um  milhão, 

oitocentos  e  dezenove  mil  e  trezentos  e  cinquenta  reais)  para  o  2º  turno.  Totalizando  o 

valor  de  R$  3.820.365,00  (três  milhões,  oitocentos  e  vinte  mil  e  trezentos  e  sessenta  e 

cinco reais). 

Obs.: Será readequado no Termo de Referência, caso haja necessidade. 

6.  HISTÓRICO DAS CONTRATAÇÕES SIMILARES REALIZADAS PELO TRE-PR 

Até  as  eleições  2012  o  transporte  das  urnas  para  os  locais  de  votação  foi  realizado

[...]

RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E A QUANTIDADE DE ITENS A 
 CONTRATAR 

Em  questionário  realizado  em  setembro  de  2021,  as  Zonas  Eleitorais  (ZE’s)  optaram  pela 

forma como será prestado o serviço da entrega das UE´s, nos seguintes termos: 

●  146  (cento  e  quarenta  e  seis)  das  ZE’s  solicitaram  que  as  Urnas  fossem 

entregues com a empresa contratada, integral ou parcialmente; 

●  40  (quarenta)  das  ZE’s  optaram  por  entregar  as  Urnas  por  conta 

própria (veículo da prefeitura, auxílio dos mesários, etc);